
 

 
 

Diligência nº 001/2025 – Pregão Eletrônico nº 003/2025 
 

Definição do Valor de Referência - Item: Teste Rápido de Dengue para 
detecção qualitativa dos anticorpos de classe IgG e IgM e do antígeno NS1 do 
vírus da dengue, MÉTODO: IMUNOCROMATOGRAFIA, APRESENTAÇÃO: 
TESTE. Deve conter os insumos e acessórios necessários para coleta. 
Sensibilidade (mínima): IgG/IgM: 95,00% e Antígeno NS1: 95,00% 
Especificidade (mínima): IgG/IgM: 95,00% e Antígeno NS1 95,00%. 
Para a definição do valor de referência do item, foi realizada pesquisa de preços 

em plataformas oficiais, incluindo os sites Licitacon, Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP), Painel de Preços Públicos e o Portal de 

Contratações Públicas. A pesquisa realizada anteriormente à abertura do 

pregão, resultou na média de R$ 6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos), 

e foram realizadas entre outubro de 2024 e abril de 2025. 

Durante a realização do Pregão nº 003/2025, foram recebidos lances no valor de 

referência, porém, os licitantes que apresentaram os valores acabaram 

desistindo, não sendo possível formalizar o fornecimento pelo valor inicialmente 

previsto. O menor valor efetivamente alcançado após as desistências foi de R$ 

7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos). 

Diante do risco de fracasso do item, foi instaurada diligência e realizada nova 

pesquisa de preços, abrangendo o período de março a maio de 2025, junto às 

mesmas plataformas utilizadas anteriormente.  

A nova pesquisa resultou em: 

• Mediana: R$ 9,79 (nove reais e setenta e nove centavos) 

• Média: R$ 8,93 (oito reais e noventa e três centavos) 

Que justificam os valores do pregão, sendo possível homologar o valor de R$ 

7,25 (sete reais e vinte e cinco centavos).  

Junto a este documento segue em anexo as duas tabelas com datas, valores e 

entidades públicas que realizaram a compra do referido item.  

 

 

 

________________                 __________________              ______________ 

Emanoele Mira                         Gabriela Kowalczuk                   Jeane Beuren 

Auxiliar Administrativo             Coord.de Dep. Técnico                  Contadora 

 

Santa Cruz do Sul, 27 de maio de 2025. 



ITEM DESCRIÇÃO IMBE PALMITINHO - RS BANCO DE PREÇOS PAINEL DE PREÇOS BIRITIBA MIRIM MÉDIA

002

Teste Rápido de Dengue para

detecção qualitativa dos anticorpos de

classe IgG e IgM e do antígeno NS1 do

vírus da dengue, MÉTODO:

IMUNOCROMATOGRAFIA,

APRESENTAÇÃO: TESTE. Deve

conter os insumos e acessórios

necessários para coleta. Sensibilidade

(mínima): IgG/IgM: 95,00% e Antígeno

NS1: 95,00% Especificidade (mínima):

IgG/IgM: 95,00% e Antígeno NS1

95,00% 5,59 4,59 9,57 7,5 R$ 5,00 6,450                             



ITEM DESCRIÇÃO XANGRILA (RS) PETRÓPOLIS (RJ) ORLANDIA (SP) IMBE (RS) PAINEL DE PREÇOS PÚBLICOS (MEDIANA) MEDIANA MÉDIA
DATA: 02/04/2025 DATA:23/05/2025 DATA:09/05/2025 DATA: 17/03/2025 DATA: 26/05/2025

002

Teste Rápido de Dengue para
detecção qualitativa dos anticorpos de
classe IgG e IgM e do antígeno NS1 do
vírus da dengue, MÉTODO:
IMUNOCROMATOGRAFIA,
APRESENTAÇÃO: TESTE. Deve
conter os insumos e acessórios
necessários para coleta. Sensibilidade
(mínima): IgG/IgM: 95,00% e Antígeno
NS1: 95,00% Especificidade (mínima):
IgG/IgM: 95,00% e Antígeno NS1
95,00%

R$ 10.00 R$ 7.46 R$ 9.90 9.79 7.5 R$ 9.79 8.930                


		2025-05-27T09:23:29-0300
	JEANE BEUREN:01771476010


		2025-05-27T09:43:23-0300




